




EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

CONTENIDO
MENSAJE A NUESTROS GRUPOS DE INTERÉS...........................................................5
EQUIPO DIRECTIVO.........................................................................................................6
ASPECTOS TÉCNICOS, OPERATIVOS Y AMBIENTALES.............................................7

PROGRAMA I: MANEJO INTEGRAL DE SANEAMIENTO BÁSICO ........................8
Proyecto 1. Planeación, diseño y ejecución de proyectos.....................................8
Proyecto 2. Operación de redes de alcantarillado en los Municipios de 
Bucaramanga, Floridablanca y Girón................................................................. 15
[...]
Mantenimiento y reparaciones a estructuras 
de vertimiento. Unidad

13
28

Corresponde al mantenimiento y reparaciones que se deben realizar a las 18 estructuras de vertimiento 
que tiene la Empresa, para la vigencia 2018 la meta de este indicador se fijó en 13 y reportó un 
cumplimiento de 28 permitiendo en algunos sectores realizar limpiezas en más de una oportunidad. 



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

16

Barrio La Joya

Barrio MutisBarrio Gaitán

Barrio Bucaramanga

Mantenimiento de controles de cauce

INDICADOR / ACTIVIDAD UNIDAD
VALOR DE LA META

RESULTADO

Mantenimiento y reparaciones a controles de 
cauce. Unidad

13
42

Las estructuras de vertimiento, fueron obras 
desarrolladas dentro del plan general para el 
control de la erosión de la meseta de Bucaramanga 
para la captación de las descargas provenientes 
del sistema de alcantarillado combinado de la 
meseta de Bucaramanga y la conducción de los 
caudales generados hasta la cabecera de las 
corrientes receptoras. 

Las estructuras de vertimiento, según su 
deterioro, anualmente reciben mantenimiento 
con reparaciones a las afectaciones derivadas de 
procesos de socavación, incluyendo el desmonte 
de la vegetación aledaña, adecuación de rellenos, 

limpieza y remoción de los sedimentos acumulados 
en las estructuras, lo que facilita su correcto 
funcionamiento, especialmente en épocas de alta 
concentración de escorrentía superficial, asociada 
a períodos invernales.

En la vigencia 2018 se realizaron mantenimientos 
y reparaciones en los sectores El Caney, La Sexta, 
Presentación, Calle 61 y La Guacamaya y en los 
barrios Gaitán, Nariño, Cosagras, Santander, La 
Joya, Gómez Niño, San Miguel, Ciudadela Real de 
Minas, Mutis, La Salle, La Victoria, Bucaramanga, 
Puerta del Sol.



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

17

Corresponde a los mantenimientos y reparaciones 
que se deben realizar por parte de la Empresa 
para conservar las estructuras de canalización 
y proteger el sistema de alcantarillado. La meta 
de 13 controles de cauces que contemplaba 
este indicador se cumplió durante esta vigencia, 
alcanzando la realización de 42 controles de 
cauces de los 48 que se deben mantener.

Los controles de cauce se localizan aguas abajo 
de las estructuras de vertimiento, en las cañadas y 
corrientes urbanas que por desarrollo de proyectos 
urbanísticos han sido canalizadas. En la actualidad 
se cuenta con obras de control de cauces, para 
el mantenimiento de un total de 34.000 metros 
de obras de canalización que cumplen con la 
función de estabilización y regulación hidráulica 
de las corrientes receptoras de los aportes de las 
diferentes cuencas de drenaje del perímetro de 
servicio. 

La Empresa adelantó labores de mantenimiento 
como limpieza general, recuperación de concreto 
de fondos de canal, reparación y reconstrucción 
de muros de gaviones y protección de concretos 
en la base de los canales para la protección de 
los interceptores localizados paralelamente a ellos 
y dentro del entorno urbano de los municipios de 
Bucaramanga, Floridablanca y Girón con obras 
adelantadas en:

•	 	Sistema Bucaramanga - Río Suratá: 
Quebradas Las Olas y la Esperanza I

•	 	Sistema Bucaramanga Escarpa - Río de 
Oro: Quebradas La Picha, Chapinero I y II 
Etapa, Dos Aguas I y II Etapa, Las Navas I 
Y II Etapa, La Argelia I Etapa, La Cuyanita, 
Seca, La Joya. Sector I Y II, La Joyita, La 
Rosita, El Loro y Chimita.

•	 	Sistema Bucaramanga – La Iglesia: 
Quebradas La Flora, La Iglesia, El Macho, 
Guacamaya, La Hoyadita, Hoyada, El 
Bueno y Bellavista.

Canal Quebrada Aguas Claras 

Desarenador Parque ExtremoCanalización en mal estado Quebrada las Mojarras.

Canal las Papas



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

18

Mantenimiento de infraestructura de alcantarillado

INDICADOR / ACTIVIDAD UNIDAD
VALOR DE LA META

RESULTADO

Mantenimiento periódico a la infraestructura de 
alcantarillado en barrios con cobertura del servicio. Unidad

1.200
1.209

Con este indicador y conforme a la norma técnica, en promedio se realizaron dos actividades anuales 
por sector, que incluyeron la limpieza de sumideros, pozos de inspección, canaletas de aguas lluvias, 
al igual que el mantenimiento y limpieza integral del sistema de alcantarillado, utilizando cuadrillas de 
personal y equipos de succión – presión, así como pequeñas reparaciones generales a las estructuras 
y reposiciones menores de las redes.

Con estos trabajos, y los específicos de reposición de acometidas y cambio de elementos prefabricados, 
se atendieron aproximadamente 616 barrios de los tres municipios de jurisdicción, que recibieron 
las visitas de nuestras cuadrillas en cerca de dos oportunidades, permitiendo garantizar el buen 
funcionamiento del sistema y de las estructuras complementarias del mismo, en el perímetro de servicio 
de la Empresa. 

Reposición y reparación de alcantarillado 

INDICADOR / ACTIVIDAD UNIDAD
VALOR DE LA META

RESULTADO

Longitud de reposición y reparación de 
alcantarillado. metros

4.900
7.370,5

De conformidad en el Plan Maestro de Reposición de Redes “PMRR”, los requerimientos realizados 
por la comunidad y los identificados en el desarrollo de las actividades de mantenimiento del sistema, 
se ejecutaron 7.370,5 metros de reposición de redes de alcantarillado durante el 2018 de los 4.900 
previstos como meta para esta vigencia, en las zonas de mayor deterioro del sistema de alcantarillado.

Adicionalmente, se ejecutó reposición en diferentes estructuras del sistema en sectores previamente 
identificados de los municipios de Bucaramanga, Floridablanca y Girón. 

San Alonso San MartínComuneros Bucarica



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

19

ASOVISUR II (Interceptor Qda. Las Pilas) L= 65.00m; D= 450mm.

PROYECTO 3

Operación de plantas de tratamiento de aguas residuales en los 
municipios de Bucaramanga, Floridablanca y Girón

Con este proyecto EMPAS garantizó la correcta operación de la PTAR Río Frío en 2018 , mediante la 
operación y el mantenimiento de la planta a través de las actividades de mantenimientos preventivos 
y correctivos, la renovación de estructuras, redes, equipos y demás infraestructura existente, así como 
la planeación, supervisión y evaluación de todas las actividades concernientes a la operación de cada 
una de las unidades de tratamiento de las aguas residuales, lo que permitió la toma de decisiones 
relacionadas con ajustes en las unidades de tratamiento y la optimización de procesos en general, a 
través del ejercicio de las actividades que se describen a continuación:

Gestión de Operación PTAR Río Frío

40% 43%

5%7%1%

4%

Actividades de mantenimiento inherentes a la operación de la PTAR.

Inversión operación y mantenimiento 2018.

Otros insumos.

Análisis físico químico y microbiológico.

Adquisición de bienes y servicios.

Mantenimiento de equipos.

Obras de infraestructura y fortalecimiento de planta física.

•	 El 40% del presupuesto se invirtió en obras de infraestructura y fortalecimiento de la planta 
física, el 43% en actividades de mantenimiento inherentes a la operación de la Planta, un 
7% a análisis físico químico y microbiológico, un 4% a mantenimiento de equipos y del 
restante distribuido entre adquisición de bienes y servicios y otros insumos asociados a 
la operación.



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

20

El costo promedio de operación y mantenimiento de la PTAR por metro cúbico de agua tratada fue de 
$457 pesos m/cte.

Caudales tratados:

Durante el año 2018, se trató un total de 14´629.345 m3 de agua residual en condiciones de tratamiento, 
a razón de un caudal medio de 40.760 m3/d (472 l/s), lo que corresponde al 91.07% del total afluente 
tratable que fue de 16´063.250 m3/año y que representa el agua que bajo circunstancias normales 
presenta condiciones adecuadas para el tratamiento anaerobio. 

DESCRIPCIÓN UNIDAD CAUDAL
Agua Afluente. M3/año 16’063.250
Agua Tratada M3/año 14´629.345

Porcentaje Agua Tratada % 91,07

91%

9%

1.433.905 m3/año

14.629.345 m3/año

Caudal no tratado Caudal tratado

0

500

1000

1500

2000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ene Ene Ene Ene Ene

Tratable (m3) Tratado (m3)

Caudal mensual afluente
(x1000)

Caracterización fisicoquímica y eficiencias del sistema:

En la siguiente tabla se reportan los datos promedio de Demanda Química de Oxígeno DQO, Demanda 
Biológica de Oxígeno DBO5 y Sólidos Suspendidos Totales (SST) en los diferentes puntos de control 
de la PTAR Río Frío.

La concentración promedio anual para el afluente de la PTAR fue de 776 mg/l en términos de DQO, 413 
mg/l en DBO5 y de 315 mg/l en SST. Igualmente, la concentración promedio anual para el efluente de 
la planta se registró en 291 mg/l en DQO, 88 mg/l en DBO5 y 77 mg/l en SST.

PARÁMETRO CONCENTRACIONES EN mg/L
CRIBADO UASB1 UASB2 UASB3 UASB4N UASB4S VF

DQO 776 353 383 315 365 369 291
DBO5 413 133 147 130 140 142 88
S.S. 315 125 132 103 142 136 77

Datos promedio año 2018 de DQO, DBO5 y SST.

A continuación, se presenta el promedio anual de las cargas orgánicas afluente, efluente y removidas 
en la PTAR Río Frío, 20.822 kg/día de DQO, 13.258 Kg/día de DBO5 y 9.457 Kg/día de Sólidos 
Suspendidos Totales (SST). 



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

21

Datos y Gráfica de carga orgánica afluente, efluente y removida - PTAR Río Frío.

PARÁMETRO AFLUENTE 
(Kg/día)

EFLUENTE 
(Kg/día)

CARGA 
REMOVIDA 

(Kg/día)

% DE 
REMOCIÓN

DQO 31.990 11.168 20.822 65
DBO5 17.000 3.742 13.258 78
S.S. 12.651 3.194 9.457 75

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

S.S.

DBO5
DQO

% de
remoción

Carga
removida
(Kg/día)

Efluente
(Kg/día)

Afluente
(Kg/día)

65%

Datos y Gráfica de carga orgánica
afluente, efluente y removida - PTAR Río Frío.

Caudal

C
ar

ga
 re

m
ov

id
a 

K
g/

dí
a

78%
75%

Línea de Lodo: La producción total de lodo generado durante el año 2018 fue de 15.000 m3, para un 
promedio de 41 m³/día y una relación de 0,0010 m3 de lodo por m3 de agua tratada.

UASB 
1

UASB 
2

UASB 
3

UASB 
4N

UASB 
4S

TOTAL 
(m3)

4.340 4.386 4.862 819 601 15.009

0

5000

10000

15000

20000

TOTALUASB 4SUASB 4NUASB 3UASB 2UASB 1

Generación de lodo (M3)

Reactor

M
3  d

e 
lo

do



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

22

Gestión de Infraestructura y Mantenimiento de la PTAR Río Frío

Instalación de la Compuerta del Delta 12, la cual suspende el flujo de agua a la Laguna Facultativa y 
direcciona el agua residual al nuevo sistema de tratamiento secundario de lodos activados.

Instalación de Soportes en los Homogeneizadores 
de Flujo ubicados en el tanque de aireación No.1.

Instalación de Válvulas en la Tubería de 3” para la 
recirculación de lodos.

Instalación de Brida en acero inoxidable para mejorar el anclaje del codo de 8” de la tubería de 
recirculación de lodos, ubicado junto al tanque de aireación No.1.

Adecuación de vías Internas: pavimentación de la 
vía ubicada entre los reactores UASB No. 2 y N. 4 
y el edificio de lodos.

Construcción de andén perimetral en el edificio 
donde se encuentra ubicado el quemador cerrado 
de biogás.

Instalación de un tramo de la tubería purga de 
lodos en acero al carbón de 4”, proveniente del 
Reactor UASB No.5.

Adecuaciones del Edificio del Quemador Cerrado 
de Biogás: friso de los muros externos del 
quemador cerrado de biogás.



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

23

Construcción del canal de aguas lluvias ubicado 
entre el Reactor UASB No.4 N y el Reactor 
UASB No.3, e instalación de una brida en acero 
inoxidable para mejorar el anclaje del codo de 8” 
de la tubería de recirculación de lodos. 

Instalación de baranda en el canal efluente y en la 
zona del cribado, con el fin de disminuir el riesgo 
de accidentes de trabajo en la Planta.

Instalación del cerramiento de los Kaeser con el 
fin de protegerlos del ambiente corrosivo de la 
planta y el deterioro por la exposición directa al 
sol.

Actividades rutinarias de mantenimiento y operación de la PTAR Río Frío. 

Durante la vigencia del 2018, se realizaron una serie de actividades rutinarias de jardinería en zonas 
verdes, mantenimiento general, preventivo y correctivo sobre elementos, estructuras y/o instalaciones 
físicas, eléctricas, hidráulicas y sanitarias (menores) en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Río Frío.

Retiro de lodos de los lechos. Limpieza de arena y lodo en el canal de entrada.



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

24

Limpieza de vertederos de agua en los reactores UASB Lavado de paredes y vertederos del desarenador

Lavado vertederos de la laguna. Limpieza de 5 cm cribado grueso.

Se realizó batimetría en la Laguna Facultativa No.2. Limpieza de lozas de la laguna facultativa No.2.

De igual manera se realizó limpieza de canaleta de aguas lluvias, macaneo en todos los sectores de la 
PTAR de Río Frio, poda y plateo, retiro manual de maleza, recolección de material vegetal en todos los 
sectores, fumigación, volteo de pilas del compost y retiro de arena de canal desarenador con equipo 
VACTOR.



EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

InformedeGestión2018

25

Gestión de mantenimiento electromecánico 

En el marco del Proyecto de Ampliación, Modernización e Integración de Nuevos Procesos, durante 
la vigencia 2018 se realizaron una serie de mantenimientos preventivos y pruebas de funcionamiento, 
previos al arranque del primer tren de tratamiento aerobio de las estructuras y equipos electromecánicos 
que intervienen en este nuevo proceso, esto con el fin de poder garantizar la puesta en funcionamiento 
y su confiabilidad de operación. A continuación se realiza una breve descripción de los mantenimientos 
realizados:

Suministro, instalación, mantenimiento y puesta en marcha de los equipos aqua guard 
screen del cribado medio (6 mm) para lograr una mayor remoción de los sólidos contenidos en el 
afluente de la Planta, de esta manera evitar el paso de sólidos que generan mayor cantidad de carga 
de flotantes a los reactores UASB. Previo a ello fue necesario realizar el cambio de un equipo Aqua 
Guard Screen con abertura de 6 mm debido al gran deterioro en que se encontraba por ataque del 
ambiente corrosivo dentro de la PTAR y el cumplimiento de su vida útil, asi como la adquisición de una 
serie de repuestos para el segundo garantizando la correcta operación del mismo y la prolongación de 
su disponibilidad de servicio.

Mantenimiento Preventivo para los Puentes Metálicos Peatonales del Tanque de Aeración 
No.1 y Puente Barrelodos del Decantador No. 01, que se encontraban en un estado crítico 
debido al ataque corrosivo por los gases emanados dentro de la Planta, lográndose con esta gestión la 
movilidad a través de las estructuras, facilitando las labores de inspección y mantenimiento gene

Mantenimiento Reparativo al Quemador Cerrado de Biogas, tanto en la parte mecánica como 
eléctrica y obras civiles para la adecuación de la caseta, a fin de quemar de forma segura y controlada, 
los gases contaminantes generados en el sistema de tratamiento anaerobio (UASB 1 a 4)



InformedeGestión2018

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A E.S.P.

26

Normalización de la línea principal de media tensión de la PTAR Río Frío con la Empresa 
Electrificadora de Santander, luego de instalados los equipos de medida teniendo en cuenta, que desde 
el día en que se logró restablecer el suministro de energía por la línea principal de 34.5 KV, el cobro de 
energía en la PTAR, se realizaba mediante promedio mensual.

Pruebas de funcionamiento equipos 
electromecánicos del primer tren de 
tratamiento aerobio en conjunto con la firma 
operadora de la planta donde se incluyeron 
entre otras las pruebas del sistema eléctrico, en 